
Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Turismo y Urbanismo

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RD11 - 284 / 2025              Pág. 1 de 2

VILLA DE MERLO, S.L., 1 de diciembre de 2025

VISTO:
El EXPE 27363/2025 mediante el cual el Lic. Pablo Elias RONCAL eleva la propuesta de
Capacitación de Extensión denominada “INTRODUCCIÓN A LA METODOLOGÍA DE
INVESTIGACIÓN Y A LA ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA”; y

CONSIDERANDO:
Que por OD Nº1/2022 se establece el procedimiento para presentación de actividades de
Extensión de la Facultad de Turismo y Urbanismo.

Que la propuesta tuvo como objetivo “brindar a los/las docentes herramientas teórico- prácticas
ligadas al desarrollo del método científico y los conocimientos necesarios para llevar adelante
un proyecto de investigación, atravesando todas sus etapas”, además de “generar espacios de
capacitación en investigación para la comunidad docente de la Región IV”.

Que la Comisión Asesora de Extensión de la Facultad de Turismo y Urbanismo, en su reunión del
día 1 de agosto de 2025, consideró de interés este tipo de interacciones entre la Facultad de
Turismo y Urbanismo y las instituciones educativas de niveles obligatorios como resultado de la
vinculación interinstitucional, y sugirió la aprobación de la propuesta.

Que mediante Resolución Nº346-SDCDyFP-2025 el Ministerio de Educación de la Provincia de
San Luis, avaló la propuesta con vistas a que los docentes que aprueben “reciban el puntaje
correspondiente conforme a la valoración establecida en el Decreto N° 3548-ME-2019, ítem
“Ñ” o normativa que en su futuro lo reemplace”.

Que el docente Responsable mediante el Trámite 28684 /2025 elevó el informe de la actividad y
la nómina de aprobados.

Que la Secretaría de Extensión y Vinculación evaluó el informe presentado y considera que se
lograron los objetivos planteados para la actividad.

Que corresponde su protocolización.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO
RESUELVE:



Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Turismo y Urbanismo

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RD11 - 284 / 2025              Pág. 2 de 2

ARTÍCULO 1º.- Protocolizar la Capacitación de Extensión “INTRODUCCIÓN A LA
METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN Y A LA ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA”, según se
detalla en el Anexo I de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Protocolizar la Nómina de Aprobados de la Capacitación de Extensión
“INTRODUCCIÓN A LA METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN Y A LA ESTADÍSTICA
DESCRIPTIVA”, según se detalla en el Anexo II, que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Facultad, Publíquese
en el digesto de la Universidad y archívese.

ASO

Documento firmado digitalmente según OR N°15/2021, por: Decana, Agustina Generoso -
Secretaria de Extensión y Vinculación, Mónica del Valle Torrez.



Corresponde ANEXO I RD11 – 284/2025 Pág. 1 de 2 

 

 

 

 
ANEXO I 

 

DENOMINACIÓN INTRODUCCIÓN A LA METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN Y A 
LA ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA 

ACTIVIDAD Curso Taller 

NIVEL/CATEGORÍA Capacitación 

RESPONSABLE: Responsable: Lic. Pablo Elias RONCAL DNI 27.289.804 

Co responsable - Lic. Lucia VILLARROEL DNI 33.892.068 

Co responsable - Dra. Celina VACCA DNI 31.684.500 

FUNDAMENTACIÓN A lo largo de los últimos años la participación en la Feria de Ciencias, por 
parte de los establecimientos escolares de la Región IV ha venido 
disminuyendo. 

Por otro lado se han contemplado necesidades expresadas por parte de 
docentes de diferentes escuelas de la zona, en torno a la necesidad de contar 
con un espacio de capacitación que les permita comprender más 
profundamente y dotarse de herramientas para poder desarrollar el método 
científico en las aulas con sus estudiantes. 

Es en este contexto, frente a la situación que observamos y a la demanda 
antes comentada, que hemos decidido diseñar esta capacitación a los fines 
de dar respuesta a esta necesidad expresada por los docentes y directivos 
de la zona. 

Pretendemos que este espacio de capacitación dote a los docentes de los 
recursos necesarios para desarrollar el método científico en sus aulas y que 
incremente la participación de las escuelas y de los estudiantes en las 
diferentes instancias de la Feria de Ciencias. 

OBJETIVOS Objetivo general 

Brindar a los/las docentes herramientas teórico- prácticas ligadas al 
desarrollo del método científico y los conocimientos necesarios para llevar 
adelante un proyecto de investigación, atravesando todas sus etapas. 

Objetivos específicos: 

Generar espacios de capacitación en investigación para la comunidad 
docente de la Región IV. 

Dar respuesta a las necesidades y temas de interés de los docentes que 
buscan introducir en el método científico y participar de instancias tales 
como la Feria de Ciencias. 

Brindar a los docentes conocimientos básicos del método científico, de los 
enfoques cuantitativos, cualitativos y mixtos. 

Formar a los docentes en la elaboración de instrumentos de recolección de 
datos. En la sistematización, presentación y análisis de datos. 



Corresponde ANEXO I RD11 – 284/2025 Pág. 2 de 2 

 

 

 
 

 
CONTENIDOS Inicio del proceso de investigación. Definición del problema. 

Planeamiento y diseño. Diseños experimentales y no experimentales. 
Formulación de objetivos generales y específicos. 

Variables hipótesis y unidades de análisis. Definición de variables y 
formulación de hipótesis. Variables y sus niveles de medición. Variables 
y su rol en la hipótesis. Población, unidades de análisis y muestra. 
Selección de la muestra. 

Enfoque cualitativo. Investigaciones cualitativas. Fundamentos para la 
construcción de conocimiento: la perspectiva del actor. Diseños flexibles 
de investigación. Técnicas de recolección de datos: entrevistas, 
observaciones. Análisis documental. La perspectiva etnográfica. Estudios 
de caso. Técnicas de análisis y codificación de los datos. 

Enfoque cuantitativo. Investigaciones cuantitativas. Construcción de 
cuestionarios. El proceso estadístico. Estadística descriptiva. Presentación 
de datos, tablas y gráficos. Distribución de frecuencias. 

Diseño de proyecto. Diseño de proyecto de investigación. 

MODALIDAD DE 
CURSADO 

Presencial. 

CRÉDITO HORARIO 36 hs. cátedra / 24 hs. reloj 

MODALIDAD DE 
APROBACIÓN 

Aprobación de Trabajo Final 

FINANCIAMIENTO Actividad no arancelada. 

DESTINATARIOS Docentes de Nivel Inicial, Primario y Secundario de la Región Educativa 
Nro. IV. 

 



Corresponde ANEXO II RD11 – 284/2025 Pág. 1 de 2 

 

 

 

 
ANEXO II 

NÓMINA DE APROBADOS 
 

Apellido y Nombre DNI 

 

ANSALDO, María Lucila 28164844 

ARAGONA, Juan Marcos 27217726 

ASTUDILLO GOMEZ, Luis 92434222 

BAIGORRIA, Noelia Virginia 34657995 

BARRIO, Andrea Elizabeth 32088009 

BARRIONUEVO, Brenda 44689315 

BATALLA, Juan Francisco 30870300 

BERASTEGUI, Ignacio Omar 40303217 

CAEIRO, Sandra Daniela 28314419 

CARRANZA PONCE, María del Carmen 37192489 

DI PARDO, Marianela Soledad 35376300 

ESCUDERO, Andrea 33287952 

FERNÁNDEZ, Lucila Inés 31438233 

GAUNA, María Alejandra 21382687 

GHIO, Ayelén 32393493 

GÓMEZ, Silvana María Belén 27795902 

GONZALEZ, Flavia Liliana 28242458 

GROSSO, Devora 36600121 

LUCERO SORIA, Estela Silvina 31342843 

LUCERO, María Asunción 30730895 

MIRANDA, Carina Alicia 28591913 

NUÑEZ, Carlos Bruno 41807132 

RODRIGUEZ, Magali 43920770 



Corresponde ANEXO II RD11 – 284/2025 Pág. 2 de 2 

 

 

 

 

 

RODRIGUEZ, María Florencia 38752462 

RODRIGUEZ, Tania 27348820 

RODRIGUEZ, Vilma 33913868 

ROMERO, Lucas Gaston 29228468 

SEQUIERA, Marcela Verónica 25323014 

URQUIZA, Diana Gabriela 34274100 

URQUIZA, Mayra Anabella 39992950 

WOJTOWICZ, Yanina 29954359 

ZABALA, Mariela Mabel 21907331 
 



Hoja de firmas


		2025-12-05T09:04:55-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-12-05T09:29:21-0300


		2025-12-05T09:30:39-0300
	Autorizado por Monica del Valle Torrez


		2025-12-05T12:34:27-0300


		2025-12-05T12:34:58-0300
	Autorizado por Agustina Generoso




